令和７年 第１１回弟子屈町定例教育委員会会議録

１ 日時：令和７年１１月２０日（木）午後１時３０分から午後１時５５分まで

２ 会場：弟子屈町役場Ａ会議室

３ 出席委員

   岩原教育長、金井教育長職務代理者、吉田委員、宮田委員

  欠席委員

   菅原委員

  出席事務局

   鈴木管理課長、土屋管理課長補佐、岡田管理課長補佐、藤森社会教育課長、金須社会

教育課長補佐、小見山図書館副館長、坪井給食センター副所長、片岡係長

  欠席事務局

   川上指導室長、杉崎公民館副館長、

４ 会議録署名委員：金井委員

  前回署名：宮田委員

５ 傍聴人 なし

議事日程

   令和 ７年１１月２０日

日 程 議案番号 議        件

１

２

３

４

５

報告第１３号

議案第３４号

会議録署名委員の指名について

会期の決定について

教育長行政報告について

専決処分事項の報告について

（非常勤特別職の委嘱について／１１月１日付）

令和７年度弟子屈町一般会計（教育費）補正予算について

会議内容

【開 会】

鈴木課長 ：ただ今より、令和７年第１１回定例教育委員会を開会いたします。

開会にあたり、岩原教育長よりごあいさつ申し上げます。

岩原教育長：本日はお忙しい中、総合教育会議の関係で午後からの定例教育委員会となっ

ておりますところ、ご出席いただき大変ありがとうございます。

      なお、菅原委員から定例教育委員会、総合教育会議について、欠席する旨の

連絡を受けております。

それでは只今から、令和７年第１１回定例教育委員会を開会いたします。

岩原教育長：日程１、会議録署名委員の指名につきましては、金井委員にお願いしたいと

思います。

      前回の定例教育委員会での会議録の承認につきましては、宮田委員にお願い

しておりましたが、よろしいでしょうか？

各委員  ：はい。

岩原教育長：それでは、そのように取り計らいたいと思います。

岩原教育長：日程２、会期の決定ですが、会期につきましては、本日１日限りと致したいと

思いますが、これにご異議ございませんか？

各委員  ：ありません。

岩原教育長：異議なしということで、会期は、本日１日限りと致します。

岩原教育長：日程３、教育長行政報告につきましては、私の方から説明致しますので、お

手元の資料を見て頂きたいと思います。

【行政報告件名】

10 月 27 日（月） 第 10 回定例教育委員会（第 2回移動教育委員会）

         川湯中学校校内研究会

  校長採用面接選考

10 月 28 日（火） 特別支援教育推進会議研修会

  第１回部活動地域移行検討協議会

10 月 29 日（水）  第６７回全国社会教育委員研究大会（～10/31 日迄）

 博物館視察研修（岩手県）（～10/30 迄）

 職員採用面接試験

 弟子屈中学校校内研修会

10 月 30 日（木） 外国語巡回支援

  校長採用面接選考

10 月 31 日（金） こども園ましゅう発表会

 望遠鏡を作って月を見よう講座

11 月 1 日（土）  暴風警報発令（５時～）

 川湯小学校学芸発表会（暴風により順延）

 こども園ましゅう発表会

 ３Ｄプリンターでカタチにする！未来型モノづくり体験（暴風警報に

  より延期）

 弟子屈中学校校外展覧会「弟中商店」（～11/3 迄）

11 月 2 日（日）  川湯小学校学芸発表会

  ３Ｄプリンターでカタチにする！未来型モノづくり体験

11 月 3 日（月）   弟子屈町功労賞・文化奨励賞表彰式

 相撲錦絵師 木下大門氏の弟子屈町特別表彰受賞祝い

11 月 4 日（火）  教育大へき地校体験実習（和琴小学校）

 「木下大門氏」弟子屈高校講演

11 月 5 日（水）  美留和小学校マラソン大会

 公民館ロビー展「みちくさつるし雛の会」作品展（～11/25 迄）

11 月 6 日（木）  和琴小学校学校林での林業学習

 第２回教育支援委員会

 令和８年度予算編成方針説明会

11 月 7 日（金）  町議会臨時会

 ゆたかな教育を求める全道キャラバン要請

 資料館改修打ち合わせ

11 月 8 日（土）  公民館ロビー展「木下大門氏 相撲錦絵の世界」（～11/25 迄）

 弟子屈小学校学習発表会

 公民館講座「手編みのぼうし作り」

11 月 9 日（日）  ７年度釧路管内スポーツ推進委員研究集会

11 月 10 日（月） 釧路管内教育委員会管理課職員研修会

11 月 11 日（火）  連携校長会議

  和琴小学校社会貢献現場確認

11 月 12 日（水）  弟子屈高校２年生インフルエンザで学年閉鎖（～11/14 迄）

 弟子屈小学校１年生インフルエンザで学年閉鎖（3時限目～11/14 迄）

11 月 13 日（木）  １日防災学校（美留和小学校）

 表敬訪問

 ・北海道トレセンＵ-15 秋季交流大会

 檻の中のライオン講演会 in てしかが

 第２回弟子屈地区学校運営協議会

11 月 14 日（金） 高校打ち合わせ

11 月 15 日（土） ぬいぐるみおとまり会

11 月 16 日（日） ニュースポーツ交流・陸上教室

 ※インフルエンザ感染拡大防止により中止

11 月 17 日（月） 弟子屈小学校２年生・５年生インフルエンザで学年閉鎖

  （３時限目～11/21 迄）

 弟子屈中学校大感謝祭「秋の味覚給食」試食会

11 月 18 日（火） 生きがい講座弟子屈学級「手芸体験」

 就学時健診（インフルエンザ蔓延で延期）

11 月 19 日（水）  川湯中学校公開研究会

 管内教育支援委員会判定審査会議

11 月 20 日（木） 連携教頭会議

 第１１回定例教育委員会

         総合教育委会議

教育長日記 6件掲載

岩原教育長：以上で、行政報告について終わらせて頂きます。

      何か、ご意見や、質疑がありましたら、お聞かせ願いたいと思います。

      よろしいでしょうか？

各委員  ：はい。

岩原教育長：それでは、次に進めさせていただきます。

岩原教育長：日程４ 報告第１３号「専決処分事項の報告について」を、議題と致します。

      本件は、１１月１日付けの「非常勤特別職の委嘱について」であります。

内容が「教育委員会に関連する付属機関の構成員の人事に関すること」であり

ますので、「弟子屈町教育委員会会議規則第１５条」により秘密会といたしま

す。

      それでは事務局から、説明をお願いいたします。

【非公開案件】

岩原教育長：秘密会を解きます。それでは、報告第１３号「専決処分事項の報告について／

      非常勤特別職の委嘱について」を承認致します。

岩原教育長：日程５、議案第３４号「令和７年度弟子屈町一般会計（教育費）補正予算につ

いて」を議題といたします。

それでは事務局より説明をお願いします。

土屋補佐 ：ただいま、上程のありました議案第３４号につきまして、提案理由を説明させ

ていただきます。

      今回の補正予算につきましては、１２月上旬に開催される弟子屈町議会の令和

７年第４回定例会に上程すべく、補正予算に、要求したものであります。

      それでは、議案第３４号のページをお開き願います。

      議案第３４号「令和７年度弟子屈町一般会計（教育費）補正予算について」

      以下、省略させていただきます。

      予算の内容説明に当たりまして、初めに管理課所管分から説明をいたします。

      補正予算書の２ページをお開きください。

      歳出予算についてです。

      １０款、教育費、１項、教育総務費、１目、教育委員会費、001 教育委員会運

営で、教育長交際費の不足により１４万８千円を増額するものであります。

      次に、２目、事務局費、011 教室等空調設備設置で、小中学校教室等空調設備

使用料の執行額の確定による不要削減で、８１５万１千円を減額しております。

      続きまして、３目、財産管理費、001 教職員住宅管理で、教職員住宅修繕料の

不足により４０万円の増額であります。

      同じく、３目、財産管理費、003 老朽住宅解体で、教職員住宅解体工事の執行

額の確定による不要削減で、１１５万６千円を減額しております。

      続きまして、３ページをご覧ください。

      １０款、教育費、２項、小学校費、１目、学校管理費、002 各小学校施設改

修で、各工事執行額の確定による不要削減であります。

      美留和小学校校舎屋根防水改修工事分 ９１万３千円、

      弟子屈小学校２階トイレ洋式化工事分 ５８万３千円、

      和琴小学校暖房機取替工事分     １１万円

      弟子屈小学校屋体棟機械室給気フード増設工事分 ５万５千円の減額でありま

す。

      続きまして、４ページをご覧ください。

      １０款、教育費、３項、中学校費、１目、学校管理費、003 各中学校施設改

修で、９２万４千円の増額であります。

      川湯中学校２階生徒用トイレのラインファンが故障したため、機器取替にあた

り、既設ダクトの加工や設置の天井ボードの取り外し作業に要する費用となっ

ております。

      以上、簡単ではありますが、管理課分の説明とさせていただきます。

片岡係長 ：続きまして、社会教育課所管分の歳入・歳出補正予算の原案について、ご説明

申し上げます。

      それでは、議案補正予算書の１ページをお開き願います。

      歳入につきまして、

      １６款：道支出金 ２項：道補助金 ７目：教育費補助金 地域新エネルギー

導入加速化調査支援事業補助金 １７９万６千円となります。

      今後予定されておりますアイヌ民族資料館の改修にあたりまして、ヒートポン

プによる空調設備の導入検討にあたり調査を行うため、道補助事業を申請し、

５月から９月にかけて調査を実施いたしました。その実績報告を行い、今回補

助金が確定しましたので、歳入で計上しております。

      これに伴い５ページに記載しておりますが、一般財源から財源変更しておりま

す。

      続いて、社会教育課社会教育係所管分の歳出予算ですが、同じく５ページをご

覧ください。

      １０款：教育費 ４項：社会教育費 １目：社会教育総務費 １０節 需用費

として、９０万円を増額しております。

      内容としては、生涯学習バスの荷室フロアが経年劣化により腐食が進行して使

用できないことから修繕を行うための予算となります。

      続きまして、３目：文化財保護費 １２節 委託料になります。

      「文化財保護活動事業」で、アイヌ民族資料館の改修に伴う埋蔵文化財試掘を

行った際、調査個所数の変更や調査日数の短縮などの影響により、委託料の残

額２０万円を不要削減しております。

      社会教育係・アイヌ民族資料館業務係について、以上となります。

金須補佐 ：次に、スポーツ係に関する歳出の補正予算について説明させていただきます。

      ６ページになります。

      １目：体育総務費、１２節：委託料で、９万４千円の不要削減と、１８節：負

      担金補助金及び交付金では、古希道東地区野球大会が雨天により中止なった為、

      ８万円の減額補正となっています。

      次に、２目：体育施設費、１０節：需用費では、所管しているタイヤショベル

      の油漏れによる吸水マットを購入した６万３千円の増額補正となります。

      以上、簡単ではありますが、社会教育課分の補正予算の説明とさせて頂きます

      ので、ご承認くださいますよう、よろしくお願い申し上げます。

岩原教育長：ただいま、事務局から説明がありましたが、何か質疑がありましたらよろしく

お願いします。

      ないようですので、承認してよろしいでしょうか？

各委員  ：はい。

岩原教育長：それでは、議案第３４号「令和７年度弟子屈町一般会計（教育費）補正予算に

ついて」は、原案のとおり承認することといたします。

岩原教育長：これで、本日予定していた議案等は全て終了しましたが、他に協議しておきた

い事項・連絡などがありましたらお願いします。

岩原教育長：各委員さんから何かありますでしょうか。

      コラムは全員集まりましたか？

宮田委員 ：はい。

岩原教育長：それでは事務局からお願いします。

鈴木課長 ：事務局の方から、２点ほどご説明させていただきます。１点目は、先にお配り

しております、臨時休校等における連絡網をご覧ください。

      今年、４月１０日に開催しました校長・教頭合同会議の中で、お配りした資料

と同じものになります。これからの季節、毎年、吹雪等による臨時休校が発生

しておりますので、あらためて確認の意味をこめてご説明したいと思います。

      当日、臨時休校が必要な状況において、朝の５時３０分までに校長会と管理課

とで情報を収集し、６時までに決定することとなります。その際には、小中６

校全校一斉とし、全休又は２時間繰り下げのどちらかとなります。

      連絡は、次の経路で各方面へ連絡し、教育委員の皆様には、土屋補佐から、下

の矢印のように、携帯電話のメールでお知らせする予定です。

      ただし、最近は、前の日のうちに決定することが多くなっておりまして、その

場合は、裏面のように、前日判断の流れにより対応となります。

      原則として、全校一斉の対応ができるように前日から協議して判断となります

が、その基準は、警報が出た場合、または警報が出ることが確実な場合となり、

校長会と管理課とで協議して決定となります。

      そのほか、登校できても、午後から吹雪となれば、部活動を取りやめるなどの

場合もありますので、よろしくお願いいたします。

      続きまして、２点目の主な行事予定についてとなります。

      １２月の主な行事予定つきましては、第４回定例町議会につきましては、今の

ところ、明日の議会運営委員会が行われてからになりますが、２日から４日ま

で町議会定例会が行われる予定となっております。６日は、情報活用能力育成

セミナーが文化センターで開催されます。９日が連携校長会議、１６日に連携

教頭会議が行われます。２２日は管内教育長会議が開催されまして、２３日に

は定例教育委員会が行われますので、皆さま、よろしくお願いいたします。な

お、２５日は、小中学校２学期終業式、令和８年１月１５日に始業式となって

おります。２６日は町職員の仕事納めとなり、仕事始めは１月５日（月）から

となっております。

      以上となります。

岩原教育長：最後に、次回以降の、教育委員会の開催日時につきまして、確認します。

      来月は、先程もありましたけれども、１２月の定例教育委員会につきましては、

前回の会議で１２月２３日（火）ということでご案内しておりましたが、都合

の方はよろしいでしょうか？

各委員  ：はい。

岩原教育長：それでは、来月は２３日（火）でお願いします。

      その次の、令和８年第１回定例教育委員会につきましては、１月２７日（火）

を予定しております。

来月に再度確認したいと思いますが、日程を予定しておいてください。

各委員  ：はい。

岩原教育長：それでは、以上をもちまして、本日の会議「令和７年第１１回定例教育委員

会」を閉会いたします。

 上記会議の次第は、書記の記載したものであるが、その内容は正確である

ことを証するため、ここに署名する。

         弟子屈町教育委員会 教育長 岩原 勝行

         弟子屈町教育委員会 委 員 金井 秀明